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Oshenaret deshmore Fevronia, Livia. Deshmoret
Orenti, Firmi. Oshéenar Dionisi ne Athos. Deshmor
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E héné, 25 qgershor 2024 - Shenjtori i dités.

Oshénaret déshmore Fevronia, Livia. Déshmorét Orenti, Firmi. Oshénar Dionisi né
Athos. Déshmor Gjergji nga Atalia.

- OSHENARE DESHMORE FEVRONIA -

Gjaté mbretérimit té Dioklecianit, prefekti i Romés, Anthimi ishte shumé i sémuré
dhe ia besoi té birin, Lisimakun, véllait, Selinit. Tri dité pas vdekjes sé Anthimit,
perandori e thirri Lisimakun dhe i béri té ditur se donte ta eméronte prefekt té
Romés por me njé kusht: ai duhej té shkonte né Lindje dhe té tregonte besnikériné
e tij duke persekutuar té krishterét. Né fakt, né até kohé qarkullonin zéra se
Lisimaku ishte béré i krishteré, i ndikuar nga e éma. Lisimaku nuk mund té
kundérshtonte dhe u nis bashké me ungjin, né krye té njé trupe té forté ushtarake.
Mbérriti né Palmira, né kufijté midis Sirisé dhe Mesopotamisé. Selini nuk i kurseu té
krishterét. Ai vrau mizorisht shumé prej tyre dhe, né mbaré Lindjen njihej si tiran
gjakatar dhe i paméshirshém. Lisimaku, gé né fakt ushgente simpati t& madhe pér



té krishterét, u meérzit shumé. Ai porositi nipin e tij, Primusin, komandant i njé
njésie ushtarake, gé kudo gé shkonin, té lajméronte paraprakisht té krishterét pér
ardhjen e tyre, pér t'i shpétuar.

Né Nisibé ndodhej né até kohé njé manastir, ku jetonin 50 virgjéresha, nén
drejtimin e sé urtés Vriena. Midis nxénéseve shquhej shumé Fevronia, mbesa e saj
njézetvjecare, e cila ishte rritur né manastir gé kur ishte 2 vjece. Ajo ishte shumé e
bukur dhe e zbukuronte mé shume hiri i virtyteve. Njé dité, njé vajzé e re pagane
nga njé familje fisnike, Hieria, shkoi né manastir dhe kérkoi té fliste me Fevroniné.
Hieria u trondit shumé nga biseda me Fevroniné dhe géndruan téré natén duke
folur e duke derdhur lot. Kur u kthye né shtépi, Hieria u tregoi prindérve pér
bisedén e saj me Fevroniné dhe i késhilloi edhe ata té pranonin Lajmin e Miré. Nuk
vonoi shumé dhe Selini u bé gati té shkonte né Nisibé. Té gjithé té krishterét u
lajmérua nga Primusi dhe shkuan té strehoheshin népér male e shpella. Né
manastir, Vriena i nxiti nxénéset e saj té pérballeshin trimérisht me vdekjen pér hir
té dashurisé pér Krishtin.

Por disa murgesha e kundérshtuan dhe kérkuan té fshihen, duke nxjerré si
argument se dhe veté episkopét dhe shumé té krishteré me influencé ishin larguar
nga gyteti. Fevronia u tha: “Pér hir té Krishtit, Peréndisé sé gjallé, nusja e té Cilit
jam, pér asgjé né boté nuk do ta braktis kété vend”. Vriena i la té vepronin sipas
ndérgjegjes dhe pothuajse té gjitha murgeshat u larguan, pérvecse Fevronisé dhe
Thomaidhés. Ajo kishte friké pér Fevroning, gé ishte e re dhe e bukur. Vetém
mendimi se persekutorét mund ta fyenin dhe ta dhunonin trupin e saj té brishté e
bénte té dridhej dhe menjéheré solli ndér mend géndresén e admirueshme qgé
kishin treguar pak kohé mé paré népér tortura shén Libia, Leonis dhe Eftropia.

Herét né méngjes, Selini urdhéroi té burgosnin gjithé té krishterét qé do té gjenin,
si edhe t'i torturonin. Ushtarét u futén né manastir duke thyer dyert dhe gjetén
vetém tre murgeshat. Ata ngritén shpatat e tyre mbi Vrienén, gé ajo t'u tregonte se
ku ndodheshin nxénéset e tjera. Por Fevronia u ra ndér kémbé, iu lut ta vrisnin té
parén, gqé té mos shikonte vdekjen e nénés sé saj mé Krishtin. Ndérkohé&, Primusi
mbeérriti né manastir, i déboi ushtarét dhe, kur mésoi se murgeshat e tjera kishin
ikur, e késhilloi Vrienén dhe dy shoget e saj té bénin té njéjtén gjé. Kur u kthye né
pretorium, ai i tregoi Lisimakut se kishte paré né manastir njé virgjéreshé me njé
bukuri té jashtézakonshme dhe ia propozoi ta merrte pér grua. Por Lisimaku iu
pérgjigj se kishte marré urdhér nga e éma, gé té mos i keqtrajtonte té krishterét.
Prandaj dhe né kété rast, kishte arsye té forta qé& té mos keqtrajtonte njé
virgjéreshé, e cila i ishte pérkushtuar Peréndisé, por pérkundrazi té bénte té
pamundurén gé ta mbronte.

Selini dégjoi nga ushtarét pér bukuriné e Fevronisé dhe i urdhéroi t'ia sillnin, pa
shoqget e saj.



Thomaidha arriti ta ndigte eskortén, e veshur si burré. Kur e cuan Fevroniné né
amfiteatér, ku ishte mbledhur njé turmé e madhe, magji-strati u habit nga bukuria
e saj. Ai la ménjané akuzat dhe i propozoi té martohej me nipin e tij, Lisimakun,
duke i premtuar se né Romé do té shijonin shumé lavdi. Por shenjtorja iu pérgjigj
plot siguri, se ajo i ishte pérkushtuar Dhéndrit té pavdekshém qiellor, i Cili e priste
né pallatin e Tij dhe se asgjé né boté nuk do ta detyronte té hiqte doré. Selini
urdhéroi ta zhvishnin lakuriqg e ta linin ashtu para syve té té gjitheve, gé ta tallnin.
Fevronia mposhti turpin e stérgjyshérve té paré dhe veshi Njeriun e ri; ajo e siguroi
tiranin se ishte gati edhe né até gjendje té luftonte djallin dhe veglat e tij. Katér
burra e shtriné sipér njé mangalli t€ madh dhe hidhnin vaj né té gé té shtohej zjarri,
ndérsa katér té tjeré e rrihnin me kamxhik, me gjithé thirrjet e turmés gé kérkonte
falje pér vajzén e re. Selini nuk donte t'ia dinte dhe i la ushtarét ta rrihnin derisa e
lané gjysmé té vdekur. Sapo erdhi né vete, shenjtorja shfaqi pérbuzjen pér
idhujtarét dhe ai ua dorézoi ushtaréve, gé ia shpuan mishrat e pastaj i shkulén
dhémbét njé nga njé. Megenése géndronte e pamposhtur, i shqyen brinjét dhe i
dogjén gjoksin. Hieria, gé ishte e pranishme, ngriti zérin dhe nisi té bértiste me
indinjaté né mbrojtje té shenjtores.

Menjéheré e arrestuan, por patén friké nga pozita e larté shogérore dhe reagimi i
popullit. Selini nuk e torturoi, por, pér t'i trequar se sa i pérbuzte protestat e saj,
urdhéroi gé Fevronisé t'i prisnin duart dhe njérén kémbé. Shenjtorja i ofroi veté
duart te shpata, por, kur po i prisnin kémbén, xhelati e goditi tri heré, por nuk ia
doli mbané, duke i shkaktuar njé dhimbje té padurueshme. Nga dhimbja, ajo i
shtriu kembén tjetér, duke i kérkuar té mbaronte puné sa mé shpejt té mundej. Ai
béri punén e tij, ndérsa ajo géndronte né agoni para magjistratit. Ky i fundit, ngage
ngutej té shkonte pér té ngréné darké, urdhéroi xhelatin t'i priste kokén. Kur Selini
u kthye né pallat, e kapén kriza té papritura ¢mendurie dhe vdiq, duke e pérplasur
kokén te njé koloné. Lisimaku u mérzit sé tepérmi pér vdekjen e Fevronisé. Ai
dérgoi ushtaré pér té marré lipsanin e saj dhe e coi né manastir, ku Vriena dhe
murgeshat e tjera e pritén me vajtime. Pas késaj, Lisimaku hogi doré nga karriera e
pasuria dhe shkoi né manastir, i pasuar nga Primusi dhe shumé ushtaré. Pasi u
pagézuan, gézimi i tyre ishte i madh. Ata u béné murgj dhe Hieria, gé u pagézua
me téré familjen, u bé murgeshé né manastirin e Vrienés.

Mé vonég, shén Fevronia kujtohej ¢cdo vit dhe shfagej né mes té motrave né korin e
kishés. Por, kur ndonjéra pérpigej ta prekte ose t'i thoshte njé fjalé, zhdukej sakaq.
Episkopi i qytetit ngriti njé kishé pér nder té shenjtores dhe kérkoi te
transferoheshin atje lipsanet e shén Fevronisé. Por, sapo iu afruan arkés sé
lipsaneve, njé térmet i fugishém, i shogéruar nga bubullima té frikshme, nuk i la té
vepronin sipas déshirés sé tyre. Kjo ndodhi shfaqi vullnetin e shén Fevronisé pér té
géndruar né manastirin e saj. Arritén t'i merrnin vetém njé dhémb, té cilin e cuan



né kishén e re, ku kreu mrekulli té shumta.

% %k ok ok ok

- DESHMOR GJERG]I NGA ATALIA -

Ishte nga Atalia, né Aziné e Vogél. Gjergji ishte njé djalé shumé sjellshém. Njé dite,
kur u largua nga shtépia, e rrémbeu pashai turk dhe me mashtrime e ktheu né
mysliman. Mé voné, e martoi dhe me té bijén, por prindérit e djaloshit, shpresétaré
té pasur, té pangushélluar, gé e kishin pikasur se ku ndodhej i biri, iu lutén njé
shérbétoreje té tij, Marisé, e cila mori guximin dhe me takt, por edhe me friké i
kujtoi origjinén e tij. Menjéheré erdhi né vete! Sé bashku thurén njé plan: me
pretekstin e pelegrinazhit, se gjoja ai do té shkonte né Meké dhe ajo né Vendet e
Shenjta, u takuan né Jerusalem. Atje shenjti u rréfye dhe u kungua.

Pas dy vjetésh, gqé té mos zbuloheshin, u shpérngulén né Krini (Cezmé), née
bregdetin peréndimor té Azisé sé Vogél. Gjergji u bé kafexhi dhe u martua me Eleni
Mavrojanin.

Né kryengritjen greke té vitit 1821, disa asqgeré turq do té kalonin nga Krinia pér té
shkuar né ishullin pérballé, Hio. Gjergji, gé punonte atéheré si kujdestar i kuajve té
guvernatorit, kur mésoi se do té kalonte edhe ish-vjehrri i tij, nuk pranoi té largohej
sic e késhilluan e shogja dhe Maria, té cilén e kishte si néné. Madje u kishte folur né
ményré enigmatike.

Pashai erdhi dhe i shérbeu Gjergji. Ai e njohu, megjithése me vonesé, dhe e pyeti
pérse e braktisi té shogen dhe djalin dhe u inatos sa dégjoi pérgjigjen se ishte i
krishteré. Menjéheré e arrestuan dhe e burgosén. Né burg nuk u josh nga
premtimet dhe pér kété e rrahén mizorisht dhe e mbyllén né qgeli duke e vendosur
né “drurin” torturues, nga ku nuk mund té levizte. Njé prift u pérpoq ta ndihmonte
me ané té dy té krishteréve, té cilét u burgosén gjoja pér borxhe. Prifti i dérgoi
edhe Eukaristiné Hyjnore brenda njé stafidheje. Mé pérpara e kishin torturuar, i
kishin véné né koké njé tenxhere shumé té nxehté dhe i kishin derdhur vaj té
pérvéluar, por ai i poshtéronte! Gjergji géndronte i patundur (25.6.1823) dhe béri
agripni téré naten.

Pér tre net rresht, rojat shikonin drité mbi trupin e varur dhe njé klerik, i cili e
temjaniste, nuk mundej, madje, t'i kthente dot fytyrén, sepse e mbante pérheré té
kthyer nga lindja. Mé né fund, disa hebrenj e térhogén zvarré dhe e hodhén né det,
por e nxori njé kapiten grek i njé anijeje dhe e coi né Rusi. Veté déshmori i ri i
kishte théné Marisé né éndérr gé ta quanin detar dhe se Eleni do t'i lindte vajzeé.

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé
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